
 

РЕШЕНИЕ

По делу № 246/18

о нарушении законодательства о контрактной системе

24. апреля 2018 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К<…> –заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля закупок;

Членов Комиссии:

М<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

К<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок

с участием представителей:

от заявителя ООО «Изидолг» - не явились, уведомлены;

от заказчика – УФСИН по Алтайскому краю- К<…>, К<…>;

рассмотрев жалобу ООО «Изидолг» на положения документации электронного
аукциона № 0317100012618000089 «Приобритение котельно-печного топлива - уголь
кменный», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы поступила жалоба ООО
«Изидолг» на положения документации электронного аукциона №
0317100012618000089 «Приобритение котельно-печного топлива - уголь кменный». В
жалобе заявитель указывает на то, что в аукционной документации Заказчик
установил требования к показателям товара, которые становятся известными в
результате проведения испытаний, при этом излишняя детализация характеристик
товара не обоснована объективными потребностями Заказчика.

Указанные действия, по мнению Заявителя, приводят к ограничению количества
участников закупки, поскольку Закон о контрактной системе не обязывает участника
закупки иметь в наличии предлагаемые материалы и товар на момент заполнения
заявки на участие в электронном аукционе.

В нарушение ч. 4 ст. 34, постановления Правительства РФ от 30.08.2017г. № 1042
установил ненадлежащий размер штрафов начисляемых заказчику, исполнителю за
исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств предусмотренных
контрактом.

В проекте контракта документации об аукционе указаны условия изменения



контракта, не соответствующие требованиям Закона о контрактной системе
(увеличения срока выполнения работ при форс-мажоре).

Представители Заказчика, представили документы по запросу, письменные
объяснения. Считают доводы Заявителя необоснованными, а жалобу не
подлежащей удовлетворению.

Рассмотрев возражение на жалобу, представленное Заказчиком, в ходе
проведения внеплановой проверки, а также изучив представленные документы,
Комиссия пришла к следующим выводам:

2018. г. на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) было размещено
извещение № 0117100002817000289 «Приобритение котельно-печного топлива -
уголь кменный».

1. В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен использовать при составлении
описания объекта закупки показатели, требования, условные обозначения и
терминологию, касающиеся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии
с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 ст. 33



Закона о контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

При формировании Технического задания Заказчику в рамках Закона о контрактной
системе предоставлены полномочия по самостоятельному определению
параметров и характеристик товара, в наибольшей степени удовлетворяющих его
потребности. Однако из буквального толкования вышеприведенных положений
Закона о контрактной системе, следует, что заказчики, осуществляющие закупку по
правилам Закона о контрактной системе, при описании объекта закупки должны
таким образом прописать требования к закупаемым товарам, работам, услугам,
чтобы, с одной стороны, повысить шансы на приобретение товара именно с такими
характеристиками, которые ему необходимы, а с другой стороны, не ограничить
количество участников закупки.

Учитывая, что Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки иметь в
наличии товар, подлежащий описанию в соответствии с требованиями
документации, подробное изложение в документации об аукционе требований к
описанию участниками закупок испытательных характеристик ограничивает
возможность участников закупки предоставить надлежащее и достоверное
предложение в составе заявки на участие в аукционе.

При рассмотрении аукционной документации Комиссией установлено, что в пункте
5.2 аукционной документации Заказчик установил требования к показателям товара
«уголь каменный».

Согласно доводам жалобы Заявителя, Заказчиком в документации о закупке
установлены требования к показателям товара «уголь каменный», которые
становятся известными только при испытании конкретной партии товара.

В соответствии с ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

На заседание Комиссии УФАС Заявителем не представлено документальных
доказательств, подтверждающих довод Заявителя об установлении в документации
о закупке показателей, которые не могут быть представлены в первой части заявки
на участие в аукционе. Явку своих представителей на заседание Комиссии
Заявитель не обеспечил. Скопированные в жалобу положения Технического задания
документации о закупке не являются подтверждением доводов Заявителя о
невозможности заполнения первой части заявки на участие в аукционе в
соответствии с требованиями, установленными Заказчиком в Техническом задании
документации о закупке и инструкции по заполнению первой части заявки.
Заявителем также не представлено документальных доказательств,
свидетельствующих о том, что показатели, требования к которым установлены
Заказчиком в Техническом задании документации о закупке, требуют проведения
испытаний товара непосредственно участником закупки на дату подачи заявки на
участие в аукционе.

На основании изложенного, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.



2. В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки
или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с Законом о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к аукционной
документации должен быть приложен проект государственного контракта, который
является неотъемлемой частью документации об аукционе.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом утверждены Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017 N 1042 "Об утверждении правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, о внесении изменений в Постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу Постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063" (далее -
Правила).

Изучив проект государственного контракта документации об Аукционе, Комиссия
приходит к выводу, что Заказчиком установлены условия об ответственности в
соответствии с Правилами и требованиями Закона о контрактной системе.

3. Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается
на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,



исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

Пунктом 7.2 проекта государственного контракта Заказчиком установлено, что при
невозможности полного или частичного исполнения любой из Сторон обязательств
по настоящему Контракту, в связи с возникновением обстоятельств непреодолимой
силы, исполнение обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение
которого будут действовать такие обстоятельства.

Согласно части 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее -
ГК РФ) если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее
или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении
предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что
надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы,
то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К
таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со
стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения
товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О
применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской
Федерации об ответственности за нарушение обязательств" в силу пункта 3 статьи
401 ГК РФ для признания обстоятельства непреодолимой силой необходимо, чтобы
оно носило чрезвычайный и непредотвратимый при данных условиях характер.

Требование чрезвычайности подразумевает исключительность рассматриваемого
обстоятельства, наступление которого не является обычным в конкретных условиях.

Если иное не предусмотрено законом, обстоятельство признается
непредотвратимым, если любой участник гражданского оборота, осуществляющий
аналогичную с должником деятельность, не мог бы избежать наступления этого
обстоятельства или его последствий.

Не могут быть признаны непреодолимой силой обстоятельства, наступление которых
зависело от воли или действий стороны обязательства, например, отсутствие у
должника необходимых денежных средств, нарушение обязательств его
контрагентами, неправомерные действия его представителей.

Учитывая изложенное, а также, что в составе жалобы не представлены документы и
сведения, подтверждающие, что указанные положения не соответствуют Закону о
контрактной системе и препятствуют подаче заявки на участие в Конкурсе, Комиссия
приходит к выводу о необоснованности довода Заявителя.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15
статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия.

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Изидолг» необоснованной;



. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.
 

Председатель Комиссии _____________________________
К<…>

 

члены комиссии: _____________________________ М<…>

 _____________________________ К<…>

 

 


